
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/64-238/2020

«08» апреля 2020 года                                                             город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по
контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>

в отсутствие представителей: ГКУ «Управление региональных автомобильных дорог
Республики Бурятия» (далее – Заказчик, ГКУ «Бурятрегионавтодор»), Республиканского
агентства по государственным закупкам (далее – Уполномоченный орган), ООО «Новые
интеллектуальные электронные системы» (далее – ООО «НИЭС», Общество), уведомленных
надлежащим образом,  

рассмотрев жалобу ООО «НИЭС» (вх. от 01.04.2020 № 1932) на действия Заказчика,
Уполномоченного органа  при проведении электронного аукциона: « Выполнение работ по
объекту: «Дооборудование автомобильных дорог регионального значения элементами
обустройства (устройство автоматической системы весогабаритного контроля)»,  номер
извещения – 0302300048720000320  (далее – Аукцион), и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),

у с т а н о в и л а:

Заявитель   указывает, что в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25
марта 2020 г. N 206 "Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней", с 30 марта по
03 апреля 2020 установлены нерабочие дни. При этом 4 и 5 апреля 2020 года также являются
нерабочими днями. На подачу заявки отведен всего один рабочий день – 06.04.2020, что не
является достаточным сроком на подачу заявки. Просит признать жалобу обоснованной и
выдать предписание.

Заказчиком представлен письменный отзыв на жалобу, в котором указано, что  в связи с
нестабильной ситуацией, вызванной коронавирусной инфекцией и на основании Указов
Президента Российской Федерации от 25.03.2020 №206 и от 02.04.2020 №239 «О мерах по
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
(COVID-19)» принято решение о внесении изменений по срокам с последующей отменой
закупки.

Уполномоченным органом представлен Приказ от 06.04.2020 № 32294 об отмене закупки.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных сторонами документов и
пояснений, Бурятское УФАС России установила следующее:

30.03.2020 в Единой информационной системе размещено извещение о проведении Аукциона
№ 0102200001620001042  и документация об Аукционе. Начальная (максимальная) цена
контракта – 81446560.59 руб.

06.04.2020 в Единой информационной системе размещено извещение об отмене определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) по закупке № 0102200001620001042.

Заявитель на рассмотрение жалобы не явился, доказательств нарушения своих прав в связи



с отменой закупки  не представил, жалоба признана необоснованной.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8
статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «НИЭС» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


